DIÁRIO OFICIAL Nº 36.416  31Quinta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Data: 31/10/2025
Horário: 09:00h às 10:00h (Horário de Brasília)
Local: sistema webbanparanet
Objeto: Solicitação de adequação e reforma predial para atender as de-
mandas da Rede de Frio do 4CRS/SESPA, em reparo e manutenção, com o
fornecimento de materiais necessários.
Ordenador Responsável: Brígida Costa da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: sistema webbanparanet e com-
praspara.pa.gov.br
Capanema-PA, 29 de Outubro de 2025
Brígida Costa da Silva – Diretora do 4º Centro Regional de Saúde –
PORTARIA: 252/2024

Protocolo: 1261415

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 055 DE 29 DE OUTUBRO DE 2025.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA n° 596/2025, publicada
no DOE nº 36312 de 28 de Julho de 2025.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o Servidor FRANCISCO EVANDRO LIMA DO NASCIMENTO,
matrícula nº 599357/1, cargo: Agente Administrativo, lotado no 5º Centro
Regional de Saúde, para atuar na função de (ACI) - AGENTE DE CONTROLE
INTERNO, deste 5º Centro Regional de Saúde.
II - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Salomão Lira da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA, em exercício

Protocolo: 1261448

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 221 DE 29/10/2025
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DA LEISHMA-
NIOSE VISCERAL (LU. LONGIPALPI).
PERÍODO: 10 A 14/11/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): DOM ELISEU/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

EDINA ARAUJO GONÇALVES 57174483/1 MEDICA VETERINÁRIA

JOSÉ AUGUSTO NASCIMENTO OLIVEIRA 57206128/1 AGENTE DE ENDEMIAS

ÁLVARO JUNIOR DE OLIVEIRA GOMES 90107/1 AGENTE DE SANEAMENTO

ORDENADOR: SALOMÃO LIRA DA SILVA
Protocolo: 1261331

PORTARIA Nº 222 DE 29/10/2025
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR AVALIAÇÃO DAS
AÇÕES DE CONTROLE DA LEISHMANIOSE VISCERAL (LU. LONGIPALPI).
PERÍODO: 10 A 14/11/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): DOM ELISEU/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTÓNIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 57234080/1 MOTORISTA

Protocolo: 1261333

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 172 DE 28 DE OUTUBRO DE 2025
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES – CHEFE DA DT – 5908945/3
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908884 0150010203 339033 1.590,00
Observação: Para cobrir despesas com passagens fluvial para o município
de Afuá, no deslocamento de Belém/Santana/Macapá/Afuá/Afuá/Macapá/
Santana/Belém
Ordenador: RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES

Protocolo: 1260798

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 166 DE 28 DE OUTUBRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 10.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 4.076,67
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
FRANCINE AUGUSTA CRUZ MARQUES / 55589406 /  ENFERMEIRA / 7CRS - DVS
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR/ 5955743-2/ DIRETOR/ 7CRS – DIREÇÃO
AGATHA BRENDA CASTRO SILVA/ 57197519-1/ ENFERMEIRA/DIVISÃO
TÉCNICA 7°CRS
OBJETIVO: SEMINÁRIO DE ATUALIZAÇÃO EM REDE DE FRIOS E SALAS DE
VACINA E SISTEMA DE INFORMAÇÃO. SUPERVISÃO DE SALAS DE VACINA
E DOSES DE PRÉ EXPOSIÇÃO RAIVA.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI
PERÍODO: 24/11/2025 A 29/11/2025
DIRETOR: RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES
PORTARIA N° 196 DE 28 DE OUTUBRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 10.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 2.594,24
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES/ 5908945-3/ CHEFE DA DIV. TÉCNICA
/ 7CRS
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÃO COM OS TÉCNICOS DE SAÚDE E EDUCA-
ÇÃO SOBRE A
CAPACITAÇÃO DA FORMAÇÃO DE REFERÊNCIAS TÉCNICAS EM HUMANI-
ZAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE AFUÁ.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: 20/11/2025 A 30/11/2025
DIRETOR: RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES

Protocolo: 1260768
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 221 DE 29 DE OUTUBRO DE 2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Servidor: Neliana Brabo de Vasconcelos Santos-Cargo/Função: Administra-
dora, Matrícula:5983945-1.
Objetivo: Realizar visitas técnicas para monitoramento das regulações am-
bulatórias e hospitalares no município de Portel.
Origem: Breves/Pa.
Destino: Portel/Pa.
Período: 17 a 22/11/2025
Valor Unitário: R$ 247,07
Valor Total por servidor: R$ 1.358,89
Quantidade de Diárias: 5,5 (Cinco e meia diárias)
Ordenador de Despesa: JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS

Protocolo: 1261201
PORTARIA Nº 220 DE 29 DE OUTUBRO DE 2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Servidor: Raimunda Abreu de Almeida - Cargo/Função: Ag. Administrativo,